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Δεν συνιστά παράβαση των υποχρεώσεων 
που απορρέουν από τα άρθρα  169 έως 171 
της οδηγίας 2006/112, σχετικά με το κοινό 
σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας, και 
από το άρθρο  2, παράγραφος  1, της δέκα
της τρίτης οδηγίας 86/560, για την εναρμό
νιση των νομοθεσιών των κρατών μελών των 
σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών, 
ρύθμιση κράτους μέλους δυνάμει της οποίας 
οι μη εγκατεστημένοι εντός της Ένωσης υπό
χρεοι δεν δικαιούνται επιστροφής του φόρου 
προστιθέμενης αξίας επί των εισροών με τον 
οποίο επιβαρύνθηκαν για τις απαριθμούμε
νες στο άρθρο 169, στοιχείο γ́ , της οδηγίας 
2006/112 ασφαλιστικές και χρηματοοικονο
μικές πράξεις.

Ειδικότερα, οι διατάξεις της δέκατης τρίτης 
οδηγίας, και ιδίως το άρθρο  2, παράγρα
φος 1, αυτής, το οποίο δεν αναφέρεται στις 
διαλαμβανόμενες στο άρθρο  169, στοιχείο 
γ́ , της οδηγίας 2006/112 πράξεις, πρέπει να 
λογίζονται ως lex specialis σε σχέση με τα 
άρθρα 170 και 171 της οδηγίας 2006/112, και 
επομένως αποκλείουν την άποψη ότι το δι
καίωμα επιστροφής, το οποίο κατοχυρώνεται 
εν γένει στο άρθρο  170, κατισχύει του σα
φούς και ακριβούς γράμματος του άρθρου 2, 
παράγραφος 1, της δέκατης τρίτης οδηγίας.

Ακόμη και εάν γίνει δεκτό ότι η παράλειψη 
αναφοράς στο άρθρο  169, στοιχείο γ́ , της 
οδηγίας 2006/112 αποτελεί σφάλμα του νο
μοθέτη της Ένωσης, το Δικαστήριο δεν είναι 
αρμόδιο να προβεί σε διορθωτική ερμηνεία 
του εν λόγω άρθρου  2, παράγραφος  1. Δεν 
μπορεί να προσαφθεί σε κράτος μέλος του 
οποίου οι εσωτερικές ρυθμίσεις είναι σύμ
φωνες με το σαφές και ακριβές γράμμα του 
προαναφερθέντος άρθρου 2, παράγραφος 1, 
ότι παρέβη τις υποχρεώσεις που υπέχει από 
αυτήν ακριβώς τη διάταξη, με το σκεπτικό ότι 
παρέλειψε να προβεί σε διορθωτική ερμηνεία 
της εν λόγω διατάξεως προκειμένου να συμ
μορφωθεί προς την όλη λογική του κοινού 
συστήματος του φόρου προστιθέμενης αξίας 
και να θεραπεύσει το σφάλμα του κοινοτι
κού νομοθέτη. Συναφώς, η αρχή της ασφα
λείας δικαίου επιβάλλει όπως οι ρυθμίσεις 
του δικαίου της Ένωσης επιτρέπουν στους 
ενδιαφερομένους να γνωρίζουν με ακρίβεια 
την έκταση των υποχρεώσεων που τους επι
βάλλουν. Ειδικότερα, οι πολίτες πρέπει να 
έχουν τη δυνατότητα να γνωρίζουν σαφώς 
τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις τους και 
να λαμβάνουν ως εκ τούτου τα μέτρα τους. 
Η αρχή αυτή ισχύει επίσης στο πλαίσιο μετα
φοράς στην εσωτερική έννομη τάξη οδηγίας 
στον τομέα της φορολογίας. Ειδικότερα, δεν 
επιτρέπεται διορθωτική ερμηνεία του σαφούς 
και ακριβούς γράμματος της διατάξεως του 
προαναφερθέντος άρθρου 2, παράγραφος 1, 
με σκοπό τη διεύρυνση των υποχρεώσεων 
που υπέχουν τα κράτη μέλη από τη διάταξη 
αυτή.

(βλ. σκέψεις 35, 46, 48-51)
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